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▪ Februārī ASV patēriņa cenas pieauga par 0.2%, un gada inflācija palēninājusies līdz 2.8% no 3.0% janvārī. Abi 
rādījumi bija zemāki nekā tika gaidīts, turklāt mēneša griezumā patēriņa cenas ASV uzrādīja mazāko kāpumu 
pēdējo četru mēnešu laikā. Pārtikas un energoresursu cenu kāpums mēneša laikā bija salīdzinoši neliels, savukārt 
pamatinflācija palēninājās līdz 0.2% pēc straujāka pieauguma janvārī. Gada izteiksmē pamatinflācija sabremzējās 
līdz 3.1% no 3.2 - 3.3% iepriekšējo 8 mēnešu laikā. Februārī turpināja bremzēties arī īres maksu inflācija, kas 
joprojām turpināja nodrošināt vairāk kā pusi no kopējā pamatinflācijas cipara. Kaut arī inflācijas palēninājums 
februārī sniedza zināmu mierinājumu, patērētāju un biznesa inflācijas gaidu pieaugums un potenciālie un jau 
ieviestie papildu importa tarifi (20% Ķīnas importam un 25% tēraudam un alumīnijam) var radīt papildu inflācijas 
spiedienu ASV. Bloomberg aptaujātie analītiķi patlaban paredz, ka vidējā inflācija ASV šogad varētu sasniegt 2.8%.  

▪ Pēc vāja gada noslēguma eirozonas ražošanas izlaide janvārī augusi par 1% un gada griezumā atgriezusies pie 
izaugsmes. Janvārī eirozonas ražošanas apjoms bija par 0.3% augstāks nekā pirms gada, uzrādot pirmo pozitīvo 
rezultātu kopš 2023. gada vidusdaļas. Tas saskanēja arī ar ražotāju noskaņojuma uzlabojumu šā gada sākumā. 
Valstu griezumā janvāra pozitīvo rezultātu lielākoties noteica Vācijas un Itālijas ražošanas apjomu kāpums par 
vairāk kā 2% mēneša griezumā pēc strauja krituma decembrī. Savukārt Spānijas un Francijas ražošanas sektori 
gadu uzsāka ar kritumu.   

 

Makro pulss Februāra ASV inflācijas cipari zemāki nekā gaidīts 
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Eirozonas ražošanas sektors labi uzsāk jaunu gadu Procentu likmju trajektorijas 
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes 
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Apskata sagatavošanas datums:  14.03.2025. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


